УИД 16 MS 0102-01-2022-002133-92
Дело №5-389/3/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
4 августа 2022 года                                                           город Елабуга
Мировой судья судебного участка №3 по Елабужскому судебному району Республики Татарстан Гиниатуллин Э.И., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ларионова А.А., «данные»
У С Т А Н О В И Л:
«данные» Ларионов А.А., являясь владельцем огнестрельного оружия «данные», осуществлял хранение данного оружия с истекшим сроком разрешения.
Отвод мировому судье не заявлен, ходатайств не поступило.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Ларионов А.А. свою вину в совершении вменяемого ему административного правонарушения признал.
Изучив материалы дела, выслушав объяснения Ларионова В.В, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признаются незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, которое влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административное приостановление их деятельности на срок до шестидесяти суток.

Правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия на территории Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии».

Согласно части 1 статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского оружия, которое приобретается без лицензии и регистрация которого в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе не требуется, осуществляется без разрешения на хранение оружия.

На основании пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814, хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Как следует из материалов дела об административном правонарушении, «данные», у Ларионова А.А. изъято оружие «данные», о чем составлен протокол изъятия.
Согласно разрешению «данные» выданного Ларионову А.А., истек 31 мая 2022 года.

23 июня 2022 года в отношении Ларионова А.А. составлен протокол об административном правонарушении по статье 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из содержания которого усматривается, что 23 июня 2022 года в 10 часов 15 минут по адресу: «данные»., являясь владельцем огнестрельного оружия «данные»  осуществлял хранение данного оружия с истекшим сроком разрешения.

Событие административного правонарушения и виновность Ларионова А.А. подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д. 2-3), письменными объяснениями Ларионова А.А. (л.д. 4), протоколом изъятия (л.д. 5), разрешением «данные» (л.д. 7), квитанцией о приеме в камеру хранения (л.д. 12).
В связи с изложенным, мировой судья считает вину Ларионова А.А. доказанной и квалифицирует его противоправные действия по статье 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - незаконное хранение оружия, когда эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины Ларионовым А.А.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
признать Ларионова Александра Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере «данные» с конфискацией изъятого оружия МР-153, 12 калибра, №0615313069.
Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), р/сч 03100643000000011100, ОТДЕЛЕНИЕ - НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАТАРСТАН Банка России, БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, КБК 73111601203010010140, ОКТМО 92701000, УИН 0318690900000000029435719.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанцию об уплате штрафа представить мировому судье.
Направить копию постановления для исполнения в части конфискации оружия в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Елабужский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья: подпись.

Копия верна.
Мировой судья судебного участка №3
по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

Э.И. Гиниатуллин
Постановление вступило в законную силу ____ ____________________

Мировой судья судебного участка №3
по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

 Э.И. Гиниатуллин

4